
Ministero della cultura
                                                   DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA

Il Direttore Musei Statali della città di Roma

VISTA la Legge 22 aprile 1941 n. 633 “protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al 
suo esercizio” s.m.i.;

VISTO IL D.Lgs 22.01.2004 n.42 recante il Codice dei Beni Culturali;

VISTO il  Decreto  Ministeriale  20  aprile  2005  recante  “Indirizzi,  criteri  e  modalità  per  la
riproduzione di beni culturali, ai sensi dell'articolo 107 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.
42”; 

VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 "  Regolamento di organizzazione del Ministero per i
beni e le attività’ culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
Serie Generale n.16 del 21-01-2020 entrato in vigore il 5 febbraio 2020; 

VISTO  il  D.M.  23/12/2014  recante  “Organizzazione  e  funzionamento  dei  musei  statali” e
successive modifiche e integrazioni;

Considerata  la  necessità  di  regolamentare  la  riproduzione  dei  beni  culturali,  secondo  quanto
disposto  dall’articolo  107  del  D.Lgs.  42/2004  e  di  disciplinare  i  canoni  ed  i  corrispettivi  di
riproduzione secondo quanto disposto dall’articolo 108 del D.Lgs.. 42/2004;

Considerata la necessità di aggiornare il Regolamento tariffario vigente, alla luce delle innovazioni
legislative ed alla luce delle nuove tecnologie di riproduzioni digitali delle immagini;

DECRETA

L’istituzione  del  “Regolamento  per  la  riproduzione  di  immagini  delle  collezioni  dei  musei  di
competenza della Direzione Musei statali della Città di Roma” e il relativo tariffario come da allegato
(all. 1).

Articolo 1 Oggetto del regolamento

Le norme del presente Regolamento disciplinano modalità di riproduzione di immagini delle collezioni
dei Musei di competenza della Direzione Musei Statali della Città di Roma. Disciplinano, altresì, le
modalità del rilascio delle autorizzazioni alla riproduzione ed al conseguente uso delle immagini e la
determinazione e l’applicazione dei corrispettivi di riproduzione ai sensi dell’art.108 del D.Lgs n. 42 del
2004.

Articolo 2 Autorizzazione

La riproduzione e divulgazione delle immagini di Beni Culturali, è autorizzata ai sensi degli articoli
107-108 del D.lgs. 42/2004, se effettuata per uso strettamente personale, finalità di studio e ricerca,

DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma – Tel. +39 0668191100

PEC: mbac-dms-rm@mailcert.beniculturali.it
PEO: dms-rm@beniculturali.it

DMS-RM|02/12/2021|DECRETO 53



Ministero della cultura
                                                   DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA

libera  manifestazione  del  pensiero  o  espressione  creativa,  per  promozione  della  conoscenza  del
patrimonio culturale, è libera e gratuita, purché non riproducibile né utilizzabile a scopo di lucro.

Le riprese fotografiche e filmate effettuate con l’ausilio di supporti (cavalletto e flash) che prevedono
occupazione di spazi sono associate ad attività con finalità di lucro, dovranno essere autorizzate dal
Direttore dell’Istituto e soggette al pagamento del canone. 

Il provvedimento di autorizzazione costituisce atto incedibile e non trasferibile. Esso è rilasciato dal
Direttore dell’istituto in via non esclusiva per una sola volta  e  per la  sola finalità  richiesta,  previo
accertamento dei requisiti previsti dalla legge e dietro pagamento dei corrispettivi previsti.

Articolo 3 Riproduzioni fotografiche

L’Archivio Fotografico della Direzione Musei Statali della Città di Roma risponde alle varie richieste
degli  utenti,  esegue riprese fotografiche ai fini  della documentazione, catalogazione, archiviazione e
conservazione dei beni culturali di competenza della nostra Direzione.

Le immagini ed i diritti di riproduzione potranno essere richiesti tramite la compilazione del modulo
scaricabile  dal  sito  istituzionale  https://www.direzionemuseistataliroma.beniculturali.it/archivio-e-
laboratorio-fotografico/  da  inviare  alla  mail  dms-rm@beniculturali.it e  alla  mail  dms-
rm.archiviofotografico@beniculturali.it. 

 

Articolo 4 Modalità di pagamento

Il  pagamento  delle  immagini  e  dei  diritti  di  riproduzione  deve  essere  effettuato  tramite  mediante
bonifico bancario intestato alla: 

Banca d’Italia-Tesoreria Provinciale dello Stato
Capo XXIX, Capitolo 2584 Art. 3, 348 Roma Succursale CP
Codice IBAN: IT 32E 01000 03245 348 029 2584 03; codice BIC: BITAITRRENT
Causale: indicare il Museo ed il materiale fotografico richiesto.

L’archivio  fotografico  provvederà  all’invio  delle  riproduzioni  richieste,  unitamente  all’atto  di
concessione, dopo aver ricevuto l’attestazione di avvenuto pagamento.

La ricevuta di pagamento dovrà essere inviata tramite mail, in formato pdf, ai seguenti indirizzi di posta
elettronica: dms-rm.archiviofotografico@beniculturali.it. 

Per i casi di esenzione totale dal pagamento del canone si informa che è dovuto comunque il rimborso
delle  spese  eventualmente  sostenute  dall’Istituto,  anche in  termini  di  tempo speso  per  effettuare  la
ricerca.

Articolo 5 Riproduzioni

DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma – Tel. +39 0668191100

PEC: mbac-dms-rm@mailcert.beniculturali.it
PEO: dms-rm@beniculturali.it

mailto:dms-rm.archiviofotografico@beniculturali.it
mailto:dms-rm.archiviofotografico@beniculturali.it
mailto:dms-rm.archiviofotografico@beniculturali.it
mailto:dms-rm@beniculturali.it
https://www.direzionemuseistataliroma.beniculturali.it/archivio-e-laboratorio-fotografico/
https://www.direzionemuseistataliroma.beniculturali.it/archivio-e-laboratorio-fotografico/


Ministero della cultura
                                                   DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA

Le riproduzioni saranno fornite esclusivamente in formato digitale (tiff e jpeg). Ogni riproduzione dovrà
recare la dicitura “su concessione del Ministero della Cultura – Direzione Musei Statali della Città di
Roma” e ogni altra eventuale indicazione specificata nella concessione.

ALLEGATO I

TARIFFARIO PER LA RIPRODUZIONE DI BENI CULTURALI RIPRODUZIONI
ESEGUITE DALL’ISTITUTO O IMMAGINI GIA’ ESISTENTI RICHIESTE IN

FORMATO DIGITALE

             IMMAGINE RICHIESTA PER USO PERSONALE O DI STUDIO
             ( A COLORI BASSA RISOLUZIONE )                                                                          € 15.00

IMMAGINE DA PUBBLICARE IN UN PAESE IN UNA LINGUA  
( A COLORI AD ALTA DEFINIZIONE )               

€ 150.00

IMMAGINE DA PUBBLICARE IN PIÙ LINGUE O PAESI -  DIRITTI 
MONDIALI (A COLORI AD ALTA DEFINIZIONE)               

€ 300,00 - 450.00

IMMAGINE PER USO PERSONALE O DI STUDIO 
( IN BIANCO E NERO AD ALTA DEFINIZIONE )

€ 10.00

IMMAGINE DA PUBBLICARE IN UN PAESE IN UNA LINGUA
(IN BIANCO E NERO AD ALTA DEFINIZIONE)

€ 40.00

IMMAGINE DA PUBBLICARE IN PIÙ LINGUE O PAESI - DIRITTI 
MONDIALI (IN BIANCO E NERO AD ALTA DEFINIZIONE)

€ 70,00 – 100,00

IMMAGINE DA PUBBLICARE SU COPERTINE DI LIBRI E CATALOGHI
COSTI 

DA VALUTARE
+ € 50.00

USI COMMERCIALI E MERCHANDISING DA VALUTARE

USI DELLE IMMAGINI PER TV, CINEMA E MEDIA DA VALUTARE

IMMAGINE DA PUBBLICARE IN UN PAESE IN UNA LINGUA
 ( FOTO STORICA IN BIANCO E NERO )

DA VALUTARE
€ 120,00

IMMAGINE DA PUBBLICARE IN PIÙ LINGUE O DIRITTI MONDIALI 
( FOTO STORICA IN BIANCO E NERO)           

DA VALUTARE
€ 240,00 – 360,00

AUTORIZZAZIONE ALLA RIPRESA FOTOGRAFICA ED 
AUTORIZZAZIONE ALLA RIPRODUZIONE IN UN PAESE, IN UNA 
LINGUA  

€ 152.00

DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma – Tel. +39 0668191100

PEC: mbac-dms-rm@mailcert.beniculturali.it
PEO: dms-rm@beniculturali.it



Ministero della cultura
                                                   DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA

AUTORIZZAZIONE ALLA RIPRESA FOTOGRAFICA E 
AUTORIZZAZIONE ALLA RIPRODUZIONE, IN PIÙ LINGUE O PAESI - 
DIRITTI MONDIALI

€ 304,00-456,00

AUTORIZZAZIONE ALLE RIPRESE FILMATE (DURATA 1 GIORNO) € 2500.00

AUTORIZZAZIONE ALLE RIPRESE FILMATE
 (DURATA: MEZZA GIORNATA)

€ 1250.00

     Il Direttore 
                                                                                                Dott.ssa Mariastella Margozzi

DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma – Tel. +39 0668191100

PEC: mbac-dms-rm@mailcert.beniculturali.it
PEO: dms-rm@beniculturali.it


